ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA TÔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND

V/v thực hiện nghiêm túc đạt

kết quả 100% khoá bồi

dưỡng kỹ năng số trên nền

tảng trực tuyến tại Cổng Bình

dân học vụ số tỉnh Quảng

Ngãi theo Kế hoạch số

76/KH-UBND ngày

13/10/2025 của UBND xã

Ba Tô, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học thuộc UBND xã;

- Tổ Công nghệ số cộng đồng xã;

- Tổ Công nghệ số cộng đồng 14 thôn;

- Thôn trưởng 14 thôn.

Ngày 15/10/2025, UBND xã đã chỉ đạo tại Công văn số 489/UBND (về

việc tập trung, quyết liệt triển khai thực hiện đạt kết quả Kế hoạch số 76/KH-

UBND ngày 13/10/2025 của UBND xã Ba Tô về tổ chức khoá bồi dưỡng kỹ năng

số trên nền tảng trực tuyến tại Cổng Bình dân học vụ số tỉnh Quảng Ngãi), theo

đó tại xã Ba Tô đã có nhiều cố gắng đạt được nhưng vẫn tỷ lệ tham gia và được

cấp chứng nhận của cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn xã

vẫn còn thấp, kết quả xếp hạng và thực hiện (thống kê từ trang: Bình dân học vụ

số tỉnh Quảng Ngãi” cụ thể:

Mốc thời điểm

thực hiện

Xếp hạng Tổng số

học viên

CBCCVC

đã đăng

ký

Người

dân đã

đăng ký

Tỷ lệ

%

CCVC

Tỷ lệ

%

người

dân

Ngày

21/10/2025

34 188 130 58

Ngày

26/10/2025

38 208 144 64 1,53% 0,68%

So sáng 26/10

với 21/10

Giảm xuống

04 bậc

Tăng 20

người

Tăng 14

người

Tăng 06

người

https://binhdanhocvuso.quangngai.gov.vn/statistics?tab=populations
https://binhdanhocvuso.quangngai.gov.vn/statistics?tab=populations

Để quyết tâm, thực hiện nghiêm túc đạt chỉ tiêu đề ra1 góp phần thực hiện

nhiệm vụ đột phá thay đổi tư duy của CBCCVC, nhất là tập trung hướng dẫn đến

người dân trên địa bàn xã Ba Tô, Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

1. Đối với Hiệu trưởng các trường học

- Thành lập các Tổ (thành viên là lãnh đạo trường, giáo viên, nhân viên)

hướng dẫn cho học sinh tại Trường để học sinh tham gia lớp bồi dưỡng bồi dưỡng

kỹ năng số trên nền tảng trực tuyến tại Cổng Bình dân học vụ số tỉnh Quảng Ngãi.

- Địa điểm thực hiện: Tại các trường học.

- Đơn vị thực hiện:

+ Đối với học sinh cấp THCS;

+ Đối với đối tượng là học sinh tiểu học trở xuống bậc mầm non, Hiệu

trưởng các trường học cần nghiên cứu có cách làm phù hợp để thực hiện đạt yêu

cầu.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hóa

- Xã hội) trước ngày 05/11/2025.

2. Đối với người dân tại các thôn trên địa bàn xã:

2.1. Trách nhiệm hướng dẫn:

- Tổ công nghệ số cộng đồng xã và 14 thôn.

- Tổ công tác hướng dẫn của UBND xã (gồm các công chức, viên chức

thuộc khối UBND xã).

2.2. Địa điểm và thời gian thực hiện:

- Thời gian thực hiện: Vào các ngày 28, 31 tháng 10; ngày 03, 05 tháng 11

năm 2025; hoặc có thể nghiên cứu tổ chức vào buổi tối.

- Địa điểm:

+ 07 thôn tại xã Ba Tô: Tại nhà văn hóa xã.

+ 03 thôn tại xã Ba Nam (cũ): Tại nhà Văn hóa thôn Xà Râu:

+ 04 thôn tại xã Ba Lế cũ): Tại nhà văn hóa thôn Vả Lế.

2.3. Giao Trưởng các thôn:

1 - Đối với cán bộ, công chức, viên chức

Đạt tỷ lệ 100% CBCCVC tại các cơ quan, đơn vị, các thôn tham gia khóa học và được cấp chứng nhận hoàn thành

khóa học trong đợt phát động cao điểm từ ngày 10/10/2025 đến hết ngày 10/11/2025.

- Đối với người dân

Phấn đấu đến hết năm 2025, có ít nhất 70% người dân trong độ tuổi trưởng thành tại địa phương tham gia khóa

học; đồng thời khuyến khích người dân hoàn thành bài kiểm tra cuối khóa để được cấp Giấy chứng nhận hoàn

thành khóa học.”

- Thông báo đến các hộ dân (khẩu trong độ tuổi lao động) tham dự theo

thời gian và địa điểm nêu trên.

- Tổ chức thực thực hiện bằng hình thức phù hợp tại thôn, trong đó:

+ 14/14 đồng chí Trưởng thôn, Bí thư Chi bộ thôn, Trưởng Ban Công tác

Mặt trận thôn phải hoàn thành và có giấy chứng nhận.

+ Hướng dẫn các hộ dân tại thôn tham gia và đạt giấy chứng nhận.

2.4. Giao các Trưởng học, Phòng Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND

và UBND

Chuẩn bị các điều kiện hội trường, hệ thống mạng phục vụ công tác hỗ trợ,

hướng dẫn người dân thực hiện.

2.5. Chế độ báo cáo: Các tổ công nghệ số cộng đồng, tổ công tác xã: Hoàn

thành báo cáo về UBND xã qua Phòng Văn hóa - Xã hội chậm nhất ngày

07/11/2025 theo dõi, chỉ đạo.

3. Giao thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

Chỉ đạo CBCCVC tại đơn  vị, bằng các hình thức phù hợp tích cực hướng

dẫn các hộ dân tại xã Ba Tô để góp phần nâng cao tỷ lệ thực hiện.

4. Về công tác khen thưởng và đánh giá trách nhiệm thực hiện

4.1. Về khen thưởng

Giao Trưởng phòng Văn hóa – Xã hội tổng hợp, đề xuất khen thưởng các

thôn, người dân, tập thể cơ quan, đơn vị, cá nhân thực hiện tốt đảm bảo tiêu chí:

- Tập thể:

+ Cơ quan, đơn vị: CBCCVC tại đơn vị hoàn thành đạt 100% và có 50%

CBCCVC tại đơn vị hướng dẫn người dân thực hiện, tối thiểu từ 10-20 người dân

trong độ tuổi lao động tại xã Ba Tô.

+ Thôn: Có 70 % người dân trong độ tuổi lao động tại thôn tham gia và đạt

giấy chứng nhận.

- Cá nhân:

+ Đối với đối tượng là CBCCVC: Số lượng khen thưởng từ 5-10 cá nhân

hoàn thành có giấy chứng nhận đạt 100% và hướng dẫn từ 5 người dân trong độ

tuổi lao động tại thôn tại xã.

+ Người dân trong độ tuổi lao động tại các thôn (không phải là CBCCVC):

hoàn thành có giấy chứng nhận đạt 100% và hướng dẫn từ 2 người dân trong độ

tuổi lao động tại thôn.

- Thời gian hoàn thành báo cáo tổng hợp, thẩm định đề xuất UBND xã khen

thưởng chậm nhất ngày 15/11/2025.

4.2. Đánh giá trách nhiệm: Các cơ quan, đơn vị không thực hiện hoặc thực

hiện chưa đảm bảo do nguyên nhân chủ quan thiếu sự quan tâm, thiếu quyết liệt

tổ chức thực hiện là cơ sở để đánh giá, xếp loại chất lượng cuối năm 2025, tiêu

chí bình xét khen thưởng năm 2025.

Công văn này thay Công văn số 525/UBND ngày 24/10/2025 của Chủ

tịch UBND xã.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các thôn tập trung thực hiện đảm

bảo yêu cầu, hoàn thành đạt 100% nhiệm vụ đề  ra ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy (báo cáo);

- TT HĐND xã;

- Các cơ quan TMGVĐU;

- Mặt trận TQVN xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng VHXH xã;

- Lưu: VT, VHXH (ndtu01).

CHỦ TỊCH

Phạm Quý Đức

		2025-10-27T08:33:47+0700

		2025-10-27T08:33:47+0700

		2025-10-27T08:33:47+0700